
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

DISPOZIŢIE

_2017 mun. Chişinău Nr.

Cu privire la organizarea vizitei experţilor

A

In contextul realizării Programului naţional privind securitatea transfuzională şi

autoasigurarea ţării cu produse sanguine şi implementării proiectului ’’Consolidarea 

serviciului de transfuzie a sângelui din Republica Moldova pentru anii 2017-2019”, 

în temeiul Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 

structurii şi efectivului - limită ale aparatului central al acestuia, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.397 din 31 mai 2011, cu modificările şi completările 

ulterioare,

1. Se aprobă Programul vizitei experţilor organizaţiei Crucea Roşie din Elveţia, în

transfuzie a sângelui din Republica Moldova -  etapa II”, conform anexei.

2. Direcţia relaţii externe şi integrare europeană şi Direcţia asistenţă medicală 

spitalicească, directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sângelui vor organiza şi 

asigura condiţiile necesare pentru buna desfăşurare a vizitei experţilor, conform 

programului aprobat prin prezenta dispoziţie.

3. Controlul îndeplinirii prezentei dispoziţii se asumă dlui Andrei Cazacu, şef 

Direcţie relaţii externe şi integrare europeană şi dnei Natalia Popa, şef adjunct 

Direcţia asistenţă medicală spitalicească.

Anexă: 3 (trei) file.

DISPUN:

vederea stabilirii planului de implementare a Proiectului ’’Consolidarea serviciului de

Liliana IAŞAN



/  Anexa la dispoziţia MS
din ” /M  2017

Programul vizitei experţilor organizaţiei Crucea Roşie din Elveţia, în vederea stabilirii 
planului de implimentare a Proiectului ’’Consolidarea serviciului de transfueia sîngelui din

Republica Moldova pentru anii 2017-2019”

Dum inică, 02 aprilie 2017

Ora Localul Descrierea/Detalii Responsabil Asigurare ci 
transport

Aeroport
Chisinau

Sosirea delegaţiei
Dr. Alexandra Papis, coordonator de 
programe CRE
Dr. Damiano Castelli, expert CRE în 
hemotransfuziologie

Dr. Viorel Gorceag Reprezentanţ 
a CRE în 
Republica 
Moldova

Luni, 03 aprilie 2017

Ora Localul Descrierea/Detalii Responsabil Asigurare cu 
transport

09:00-12:00 CNTS Stabilirea managementului 
organizaţional şi a planului de 
activitate pentru implementarea 
Proiectului ’’Consolidarea serviciului 
de transfuzie a sângelui în Republica 
Moldova”

Dr. Damiano Castelli 
Dna. Alexandra Papis 
Dr. Viorel Gorceag 
Dr. Svetlana Cebotari

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

12:00-13:30 Pauza de masă

13:30-15:30 CNTS întrunire cu grupul tehnic de 
specialişti responsabili de 
implementarea Proiectului 
’’Consolidarea serviciului de transfuzie 
a sângelui în Republica Moldova”, 
obiectivul ’’Utilizarea raţională a 
produselor sanguine”.

Dr. Damiano Castelli 
Dna Alexandra Papis 
Dr. Svetlana Cebotari 
Dr. Serghei Şandru 
Dr. Svetlana Plămădeală 
Dr. Ion Chesov 
Dr. Ruslan Baltaga 
Dr. Lidia Dulghieru

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

15:30-16:30 CNTS Totalizarea activităţilor realizate în 
prima zi de vizită.

Dr.. Damiano Castelli 
Dna Alexandra Papis 
Dr. Viorel Gorceag 
Dr. Svetlana Cebotari

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

17.00 Aeroport
Chisinau

Sosirea Dlui Juerg Frei, Director 
programe cooperare internaţională 
Europa de Est şi Asia Centrală, Crucea 
Roşie din Elveţia

Dr. Viorel Gorceag Reprezentanţ 
a CRE în 
Republica 
Moldova



Marţi, 04 aprilie 2017

Ora Localul Descrierea/Detalii Responsabil Asigurare cu 
transport

09:00-12:30 CNTS întrunirea cu grupul tehnic de 
specialişti responsabili de 
implementarea Proiectului 
’’Consolidarea serviciului de transfuzie 
a sângelui în Republica Moldova”, 
obiectivul ’’îmbunătăţirea 
biosecurităţii produselor sanguine”.

Dr. Damiano Castelli 
Dr. Svetlana Cebotari 
Dr. Angelica Zinicovschi 
Dr. Natalia Popuşoi

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

12:00-13:30 Pauza de masă

13:30-15:30 CNTS Vizita Centrului Naţional de 
Transfuzie a Sângelui de delegaţia 
Crucii Roşie din Elveţia. Examinarea 
rezultatelor proiectului ’’Consolidarea 
securităţii hemotransfuzionale în 
Republica Moldova pe anii 2014- 
2016”.

Dl Juerg Frei 
Dr. Damiano Castelli 
Dna Alexandra Papis 
Dr. Viorel Gorceag 
Dr. Svetlana Cebotari

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

15:30-16:30 CNTS Totalizarea activităţilor realizate în a 
doua zi de vizită.

Dr. Damiano Castelli 
Dna Alexandra Papis 
Dr. Viorel Gorceag 
Dr. Svetlana Cebotari 
Dr. Angelica Zinicovschi

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

Miercuri, 05 aprilie 2017

Ora Localul Descrierea/Detalii Responsabil Asigurare cu 
transport

09:00-12:00 CNTS întrunirea cu grupul tehnic de 
specialişti responsabili de 
implementarea Proiectului 
’’Consolidarea serviciului de transfuzie 
a sângelui în Republica Moldova”, 
obiectivul ’’actualizarea sistemului 
informaţional automatizat a serviciilor 
hemotransfuzionale”.

Dr. Damiano Castelli 
Dr. Svetlana Cebotari 
Dr. Angelica Zinicovschi 
D1 Mihai Pochin

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

12:00-13:30 Pauza de masă

13:30-15:30 CNTS întrunirea cu grupul tehnic de 
specialişti responsabili de 
implementarea Proiectului 
’’Consolidarea serviciului de transfuzie 
a sângelui în Republica Moldova”, 
obiectivul ’’fortificarea strategiilor şi 
activităţilor de organizare a donării de 
sânge voluntare

Dr. Damiano Castelli 
Dr. Svetlana Cebotari 
Dr. Alexandru Gherman 
Dr. Angelica Zinicovschi

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

15:30-16:30 CNTS Totalizarea activităţilor realizate în a 
treia zi de vizită.

Dr. Damiano Castelli 
Dna Alexandra Papis 
Dr. Svetlana Cebotari 
Dr. Angelica Zinicovschi

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui



Joi, 06 aprilie 2017

Ora Localul Descrierea/Detalii Responsabil Asigurare ci 
transport

09:30-10:00 MS întrevederea cu Doamna Ruxanda 
Glavan, Ministrul Sănătăţii

Dl Andrei Cazacu 
Dl Juerg Frei 
Dr. Damiano Castelli 
Dna Alexandra Papis 
Dr. Viorel Gorceag 
Dr. Svetlana Cebotari

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

10:00-11:00 MS Lansarea publică a Proiectului 
’’Consolidarea serviciului de transfuzie 
a sângelui în Republica Moldova 
pentru anii 2017-2019”

Dna. Natalia Popa 
Dna Maria Dimineţ 
Dr. Viorel Gorceag 
Dr. Svetlana Cebotari

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

11:00-12:00 Oficiu
local
CRE

Totalizarea activităţilor realizate în 
cadrul vizitei.

Dr. Damiano Castelli 
Dna Alexandra Papis 
Dr. Svetlana Cebotari 
Dr. Angelica Zinicovschi

Centrul 
Naţional de 
Transfuzie 
Sîngelui

12:00-13:30 Pauza la masă

13-30 CNTS Plecarea expertului internaţional din 
Chişinău, ora decolării 15:50

Dr. Viorel Gorceag Reprezentant 
a CRE în 
Republica 
Moldova

j


